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1. HYRJE

Ky raport permban nje permbledhje joteknike te Vleresimit e Ndikimit ne Mjedis per projektin
¢ Hidrocentralit “Kuc” prej te cilit do te kemi nje shfytezim racional dhe me tregues te
vlefshem tekniko-ekonomike dhe energo-ekonomike.

Projektet e hidrocentraleve te cilat hyjne ne kategorine e projekteve per shfrytezimin e
energjise se rinovueshme, sigurojne perfitime te konsiderueshme ekonomike dhe jane
miqgesore me mjedisin.

Baza ligjore

e Ligji Nr. 10431, daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, té ndryshuar;

e Ligji nr. 53/2020 daté 30.4.2020 "Pér disa ndryshime né ligjin Nr.10431, daté 9.6.2011,
“Pér mbrojtjen e mjedisit”, t€ ndryshuar.

e Ligjit Nr.10440 dat€ 07.07.2011 *Pér vleresimin e ndikimit né mjedis”, te ndryshuar.

o Ligji Nr.12/2015 “Per disa ndryshime ne ligjin Nr.10440 daté 07.07.2011 “Pér
vleresimin e ndikimit né mjedis”, te ndryshuar”,

e Ligj Nr.128/2020, daté 22.10.2020 "Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin Nr. 10440,
dat€ 7.7.2011, “Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis”, té ndryshuar".

o Ligji Nr.10448, daté 14.7.2011 “Pér lejet e mjedisit”, te ndryshuar.

e Ligji Nr.60/2014 Per njé ndryshim né Ligjin Nr. 10448, Daté 14.7.2011, “Pér Lejet e
Mjedisit”.

o Ligji Nr.52/2020 daté 30.4.2020 "Pér disa ndryshime né ligjin Nr.10448, daté
14.7.2011, “Pér lejet e mjedisit”, t€ ndryshuar.

o Ligji Nr.107/2014 “Pér Planifikimin Dhe Zhvillimin e Territorit”.

e Ligji Nr.73/2015 pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr. 107/2014 “Pér
Planifikimin Dhe Zhvillimin e Territorit”.

e Ligj Nr.28/2017 pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin Nr.107/2014, “Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”.

e Ligji Nr.10463, daté 22.9.2011 ”Pér menaxhimin e integruar t&€ mbetjeve”, i ndryshuar.

e Ligji Nr.156 date 10.10.2013 pér disa ndryshime né ligjin Nr.10463, daté 22.9.2011,
“Pér menaxhimin e integruar t€ mbetjeve”, t€ ndryshuar.

e Ligj Nr. 81/2017 per “Zonat e Mbrojtura”.

e Ligji Nr.9587, date 20.7.2006 “Per mbrojtjen e biodiversitetit”, i ndryshuar.

e Ligji Nr.68/2014 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin Nr.9587, daté 20.7.2006, “Pér
mbrojtjen e biodiversitetit”, t& ndryshuar,

e Ligji Nr. 9244, Daté 17.6.2004, “Pér mbrojtjen e tokés bujgésore”

o Ligji Nr.57/2020 “Per Pyjet”.

o Ligji Nr.131/2014 pér njé ndryshim dhe shtesé né Ligjin Nr. 9244, Daté 17.6.2004, “Pér
mbrojtjen e tokés bujgésore”.

e Ligji Nr. 9115, Daté 24.7.2003 “Pér trajtimin e ujérave té ndotura”.

e Ligji Nr.34/2013 pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin Nr. 9115, Daté 24.7.2003 “Pér
trajtimin e ujérave té ndotura”,

e Ligji Nr.9774, daté 12.7.2007 “Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né mjedis”

e Ligji Nr. 162/2014 "Pér II]bIOjt_]EIl oo se“"s@q];kt né mjedis"
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e Ligji Nr.8897, Daté 16.5.2002 "Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja".

e Ligji Nr.10 266, daté 15.4.2010 pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin Nr.8897, Daté
16.5.2002 "Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja".

e Ligji Nr.111/2012 “Pér menaxhimin e integruar t& burimeve ujore”.

e Ligji Nr.6/2018 pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin Nr.111/2012 “Pé&r menaxhimin
e integruar t& burimeve ujore”,

e VKM nr. 686, dat€ 29.07.2015 “Pér miratimin e rregullave, té pérgjegjésive e té afateve
pér zhvillimin e procedurés s€ vlerésimit té ndikimit né mjedis(VNM) dhe procedurés
sé€ ftransferimit t€ vendimit dhe deklaratés mjedisore”; dhe Vendimi nr. 95, daté
14.02.2018 “Pér disa shtesa dhe ndryshime tek VKM nr. 686, daté 29.07.2015”,

e VKM Nr.912 date 11.11.2015 “Per miratimin e metodologjise kombetare te procesit te
VNM-se “

e VKM Nr.417, dat€ 25.06.2014 “ Pér miratimin e tarifave té lejeve té mjedisit”

e Vendim Nr. 97, Date 14.2.2018 pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 419,
Daté 25.6.2014, t€ késhillit t& ministrave, “Pér miratimin e kérkesave té posagme pér
shgyrtimin e kérkesave pér leje mjedisi té tipave A, B dhe C, pér transferimin e lejeve
nga njé subjekt te tjetri, t& kushteve pér lejet respektive té mjedisit, si dhe rregullave té
hollésishme pér shqyrtimin e tyre nga autoritetet kompetente deri né l&shimin e kétyre
lejeve nga QKL-ja”

o VKM nr.175, daté 19.1.2011 “Pér miratimin e strategjisé kombétare t& menaxhimit té
mbetjeve dhe t€ planit kombétar t€ menaxhimit t&€ mbetjeve”

e VKM Nr.575 date 24.06.2015 “Per miratimin e kerkesave per menaxhimin e mbetjeve
inerte”

e VKM Nr.103, date 31.03.2002 "Per monitorimin e mjedisit ne Republiken e
Shqiperise".

e VKM Nr. 587, date 7.07.2010 "Per monitorimin dhe kontrollin e nivelit te zhurmave ne
qendrat urbane dhe turistike"

e Vendimi Nr. 435, dat€ 12.9.2002 “Pér miratimin e normave té shkarkimeve né ajér né
Republikén e Shqipérise”

e VKM nr 352, daté 29.04.2015. “Pér vlerésimin e cilésisé sé ajrit té mjedisit dhe
kérkesat pér disa ndotés né lidhje me t&”.

o Vendim Nr.247, Date 30.4.2014 “Pér pércaktimin e rregullave, té kérkesave e té
procedurave pér informimin dhe pérfshirjen e publikut né vendimmarrjen mjedisore”.

¢ VKM nr.16, daté 04.01.2012 pér "T€ drejtén e publikut pér t& pasur informacion
mjedisor".
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2. PERSHKRIMI I PROJEKTIT

HEC KUGC-i shfrytezon rrjedhjen e siperme te pellgut ujembledhes te lumit te Shushices me
siperfaqe totale 25.9 km? deri ne derdhje ne lumin Vjose dhe gjatesi te tij nga formimi deri ne
derdhje rreth 81.6 km. Fillimet e Shushicés jané né zhuret e Kugit midis thyerjes tektonike
Golem-Kug, ndérmjet malit t&€ Thaté (1567 m) dhe Gjeshnikoshit (1496 m) né lindje t& fshatit
Kug. Lartésia mesatare e pellgut &sht€ 540 m. Deri né aférsi té fshatit Kug, lumi éshté i thaté
dhe i mbushur me material té trashe. Mbi fshatin Kug, rreth kuotés ¥ 514.50 m m.n.d ,
rjedhja del ne siperfage duke formuar nje rrjedhje te gendrueshme. Kjo rrjedhje me tej
bashkohet me burimet e shumta poshte fshatit KUC, duke filluar késhtu rrjedhén e vérteté té
lumit t&€ Shushicés.
HEC-i KUC do te ndertoht duke shfrytezuar prutjet dhe reniet ndermjet kuotave ¥ 514.50 m
m.n.d e deri ne derdhje ne trungun kryesor te lumit te Shushices rreth kuotes ¥ 345.00 m
m.n.d .
HEC-1 KUC shfrytezon pjesen me te larte te pellgut ujembledhes ge nga dalja e prurjeve te
perroit ne siperfage deri ne fund te fshatit KUC, ne vendin e quajtur Buronjat ¢ KUC-it.
Gjatesia e pellgut te shfrytezuar nga HEC-i eshte rreth 1.75 km dhe perfageson zonen me te
thyer te tij.
HEC-i KUC do te kete veprat dhe strukturat e meposhtme:
- Vepra e martjes se ujit me marrje anesore qe do te ndertohet pothuaj paralel me vepren
ekzistuese te kanalit vadites te dale jashte operimit.
- Zhavorr-kapesi, Dekantuesi dhe Baseni i presionit do te ndertohen ne anen e majte te
rjedhes, njeri pas tjetrit menjehere pas vepres se marrjes.
- Baseni i presionit do te ndertohet ne anen e djathte te rrjedhes, menjehere pas
perfundimit te derivacionit rreth kuotes ¥ 503.5m.
- Tubacioni i turbinave me gjatesi rreth L=1.40km te ndertuar ne shpatin e djathte te
lugines.
- Ndertesa e centralit do te ndertohet ne zallishten e shtratit te lumit afer nen-stacionit te
KUC-it, ne anen e djathte te rtjedhjes.
Pozicioni i HEC-it KUC nuk prek asgje nga infrastruktura e fshatit si dhe buronjat e tij.
Pozicioni i zgjedhur i nderteses si dhe traseja e tubacionit te turbinave afer saj jane zgjedhur te
tilla per te shmangur cdo intersektim me burimet e buronjave te KUC-it.
Kuota e sheshit ku do t& ndértohet godina e HEC-it éshté ¥ 345.00 m n.d.
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3. T DHENAT KRYESORE

Vendi i zbatimit té projektit:
Qarku Vlore, Bashkia Himare, Fshati Kug.

Alktiviteti:Ndertimi i Hec “Kug¢”dhe prodhimi i energjise elektrike nga ky Hec.

Kapaciteti, teknologjia:
Fugia 1930 kW, Teknologji perendimore-bashkekohore.

Léndét e para, energjia, uji qé do té pérdoren:
Uji, ge do te merret nga lumi i Shushices do te perdoret si lende e pare per prodhim
energjie.

Kohézgjatjen e punimeve dhe funksionimit:

Kohezgjatja e punimeve te ndertimit do te jete 12 muaj ne varesi te kushteve
atmosferike ne kete periudhe si dhe marrja e lejes se ndertimit dhe lejeve te tjera, ¢
funksionimit 35 vite.

Mbetjet qé do té gjenerohen, lloji dhe sasia e tyre:

Mbetjet inerte ge do te gjenerohen nga germimet do te perdoren per mbushje,
sistemime dhe pjesa tjeter do te depozitohet ne vendet e percaktuara paraprakisht pa
interes public dhe ne bashkepunim me pushtetin lokal.

Ndikimet negative né shéndet e mjedis:

Kryesisht zhurmat dhe ngritja e pluhrave jane dy elementet ne fazen e ndertimit, gje
cila do shikohet me vemendje qe te minimzohen si procese, ndersa ne fazen e
operimit te vepres nuk do kete ndikime negative.

Masat qé do t&€ merren pér reduktimin e tyre:

Do te punohet ne menyre te perkujdesshme, duke punuar me makinerite e renda ne
orare te pershtashme pa sjelle shqetesime ne publik dhe lagia e tokes ne kohe thatesire
per mos-ngritjen e pluhurit,

Masat qé do t& merren pér monitorimin e tyre:

Per monitormin e ndikime negative ne momentin ¢ marrjes se lejes se ndertimit do
kontraktohet nje studjo per vleresimin dhe monitorimin e paramtrave mjedisore ne
menyre te tille ge ata te mbahen ne paramtrat e lejueshem.
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4. PRURJA LLOGARITESE DHE PRURJA EKOLOGJIKE

Prutja llogaritese eshte percaktuar ne baze te shkalles se shfrytezimit te rrjedhjes vjetore ne
aksin e zgjedhur. Per kete qellim grupi i projektimit eshte mbeshtetur ne kurben e
gendrueshmerise ditore te Studimit Hidrologjik. Ne tabelen e meposhtme jane dhene vlerat e
prurjeve te nxjerra nga Kurba e Qendrueshmerise ditore te prurjeve dhe zgjatja e tyre ne nje vit
nga ¢ cila eshte llogaritur fuqia, prodhimi vjetor i energjise dhe rjedhja vjetore ne aksin ¢ H/C
“KUC”. Si kriter per percaktimin e prutjes llogaritese eshte konsideruar shkalla e shfrytezimit
te rjedhjes vjetore duke gendruar ne kufijte ndermjet (70-90)% te kesaj rrjedhje, sic jepet ne
normat e lejuara te shfrytezimit te rrjedhjeve siperfaqesore te disa vendeve te Europes.

Tabela: Koordinatat e kurbes se qendrueshmerise se prurjeve ditore, vepra e marrjes Kug
Ditet | Qmes | 25% | 75%
365.0 | 0.105 | 0.138 | 0.079
363.9 | 0.158 | 0.207 | 0.118
359.9 | 0.263 | 0.345 | 0.197
340.8 | 0.394 | 0.52 | 0.295
299.8 | 0.526 | 0.69 | 0.394
179.2 | 0.789 | 1.04 | 0.59
1244 | 1.05 1.38 0.79
99.2 1.26 1.66 0.95
67.1 1.58 2.07 1.18
51.6 1.84 | 2.42 1.38
40.9 | 2.10 | 2.76 1.58
324 | 237 3.11 1.77
26.5 2.63 3.45 1.97
206 | 2.89 3.80 217
16.5 3.16 | 4.14 2.36
136 | 3.42 4.49 2.56
11.7 3.68 4.84 2.76
10.3 3.94 5.2 2.95
9.1 4.21 5:5 3.15
8.2 4.47 5.9 335
7.4 4.73 6.2 3.55
6.5 5.26 6.9 3.94
37 5.78 7.6 4.33
4.4 6.84 9.0 5.1
3.6 7.89 10.4 5.9
2.4 10.5 13.8 7.9
1.0 15.8 20.7 11.8

0.7 21.0 27.6 15.8
0.0 59.4 78 44.5

Si kriter per percaktimin e prutjes llogaritese eshte konsideruar shkalla e shfiytezimit te
rrjedhjes vjetore duke gendruar ne kufijte ndermj @—90)% te kesaj rrjedhje, sic jepet ne
normat e lejuara te shfrytezimit te rrjedhje\.ﬂ/ﬁ% te disa vendeve te Europes.
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Kurba e qendrueshmerise se prurjeve ditore per tre vitet karakteristike ne aksin e vepres se
marrjes Hec KUC.

Duku u nisur nga te dhenat ne tab. nr.2 dhe formen e grafikut ne fig.2 grupi i projektimit ne
baze te kushteve tekniko- ekonomike ka kryer llogaritjet per disa vlera te prurjes llogaritese.
Ne veprat hidroenergjitke si HEC-et eshte shume e rendesishme perzgjedhja e saj sa me
optimale pasi ne baze te prurjes dimensionohen veprat por gjithashtu prurja eshte ajo qe
percakton dhe parametrat hidroenergjitike dhe si e tille per nje prurje sa me te madhe kemi
rritje te energjise por nga ana tjeter dhe rritje te kostos se vepres dhe e anasjelltas per nje
prugje me te vogel kemi prodhim vjetor me te ulet por dhe kosto me te ulet te vepres ne teresi,
keshtu ge kjo prurje bashke me renien gjeodezike jane parametrat kryesore ne skemen e
shfrytezimit hidroenergjitik te nje HEC-i.

Ne baze te kritereve te mesiperme u kryen llogaritjet per vlera te ndryshme te prurjes dhe u
perzgjodh prutja qe sigurohet te pakten 55 dite ne vit ku ne grafikun e mesiperm kesaj
periudhe i korenspondon prutja Qssdiore=1.78 m*/sek

e Ruajtja e prurjes ekologjike
Skema parashikon lenien e nje sasie uji me rijedhje te perhershme ne shtratin ekzistues per
qgellime ekologjike dhe kryesisht bujgesore.

Leshimi i Q ekologjike ka te beje jo vetem me ruajtjen e parametrave ekologjike te zones por
edhe me zhvillimin e prodhimtarise primare si algat, te cilat nga ana e tyre perbejne ushgim
kryesor per peshqit e vegjel.

Duke zbritur prurjen ambientale qe kemi konsideruar ate qe zgjat 355 dite ne kurben e
qendrueshmerise ne sasine 0.28 m’/sek (Reférpam kigjit me poshte). Si rezultat prutja
llogaritese mbetet te jete Quog=1.5 m3/s. Me/ (oit prurje dogg kryen llogaritjet hidraulike dhe
ato hidro-energjitike te vepres. "
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LIGJ Nr. 111/2012 PER MENAXHIMIN E INTEGRUAR TE BURIMEVE UJORE

Neni 39

Pérdorimi i burimeve ujore

1. Pérdorimi i burimeve ujore natyrore i nénshtrohet kontrollit administrativ nga organet e
administrimit dhe menaxhimit t€ burimeve ujore dhe inspektimit nga inspektorét q& mbulojné
fushén e mjedisit.

2. Cdo pérdorues i ujit éshté i detyruar q& né rrjedhén natyrore té lejojé rrjedhjen minimale
ekologjike, duke mos e pérfshiré até né sasiné e ujit qé &shté i autorizuar té pérdoré.

3. Sasia e rrjedhjes minimale ekologjike pér ¢do trup ujor natyror pércaktohet sipas planeve té
menaxhimit t€ baseneve dhe akteve té tjera ligjore e nénligjore, duke u bazuar né
karakteristikat specifike dhe vlerat natyrore e ekologjike qé ka baseni ujor.

4. Pavarésisht nga sasia e rrjedhjes ekologjike qé pércaktohet né planet e menaxhimit té
baseneve, ajo nuk mund té jeté mé e vogél se prurja me qéndrueshméri 355 dité né vit

(Q355).

o Nevojat e bujgesise
Persa i perket bilancit te ujit per vjitje kjo ceshtje eshte menduar nga grupi i projektimit si nje
nga ceshtjet kryesore gjate ndertimit te skemes se shfrytezimit hidroenergjitik.
Ne perllogaritjet e Bilancit Ujor per shfrytezim hidroenergjetik nuk eshte marre parasysh
periudha e ujitjes prej 4 muajsh , por per kete periudhe hidrocentrali nuk do te jete ne pune.

Keshtu qe do plotesohen nevojat e komunitetit per vaditje dhe cdo aktivitet ge kerkon
perdorimin e ujit ne kete periudhe.
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5. NDIKIMET E MUNDSHME NEGATIVE NE MJEDIS

Faza e ndértimit

Shkarkimet e emetimeve ne ajer : Makinerité¢ e ndértimit mund t€ kené ndikim té
pérkohshém né cilésiné e ajrit lokal. Shkarkimet e emetimeve nga djegiet e motoréve me nafté,
gjeneratoréve dhe automjeteve té transportit dhe I€vizjes sé tokés jan€ té pranishme dhe t&
pashmangshme gjaté operacioneve té ndértimit. Ndotésit kryesoré t€ automjeteve me djegie
pérfshijné: Dioksid squfuri (SO2), Oksid azoti, (NOx), Monoksid karboni (CO), Dioksid
karboni (CO2) dhe Léndé grimciale (PM). Cilésia ¢ dobét e karburantit, mungesa e
mirémbajtjes sé automjeteve dhe mungesa e kontrollit t€ shkarkimeve ne ajer mund té
rezultojé né rritjen e pérgendrimit t& ndotésit né ajrin lokal. Crregullimet e trafikut vlerésohen
té jene jo shume te larta pasi zona nuk eshte brenda zones te urbanizuar .Kérkohet caktimi i
duhur i punimeve , ne menyre ge mos te ndodhin probleme.

Pluhuri; Aktivitetet e ndértimit potencialisht do t& gjenerojné pluhur nga aktivitete té tilla si
pastrimi i tokés dhe punimet e tokés, duke pérfshiré llogore, nivelim, ndértimin e veprave dhe
punimet e rehabilitimit. Burimet kryesore t& pluhurit do t€ jené nga l€vizja e automjeteve mbi
zonén e pashtruar dhe nga automjetet qé transportojné materiale dhe pajisje né zonat € punés.

Nén kushte normale meteorologjike, ndikimet n€ pluhur do t€ kufizoheshin brenda disa
dhjetéra metrash nga vendi i projektit. Sidoqofté, né kushte t€ forta té erés, kéto efekte mund
té shtrihen mé tej dhe mund té ndikojné né receptorét e ndjeshém qé ndodhen né aférsi té
zonés s& ndértimit. Shkurret dhe pemet perreth zones se veprave te hidrocentralit krijojne
mbrojtje nga pluhuri pérmes ngadalésimit t& shpejtésisé sé ajrit gjaté periudhés sé ndértimit,
prandaj jané nj€ pengesé natyrore pér zbutjen.

Sidoqofté, duke marré parasysh kohézgjatjen e shkurtér té aktiviteteve t& ndértimit né njé vend
té caktuar, nuk parashikohet q€ nivelet e pluhurit t€ ndikojné shumé né receptorét ekzistues té
ndjeshém brenda zonés fginje, me kusht g€ masat zbutése t€ zbatohen si duhet.

Zhurma: Aktivitetet ¢ pérgatities s€ vendit, si¢ jané l€vizja e tokés, gérmimi i vendit,
transportimi i pajisjeve dhe materialeve nga vendet do t& kontribuojné né gjenerimin e
zhurmés qé do té ndikonte né objektet fginje dhe komunitetet lokale. Kjo mund té shkaktojé
shqetésime té zhurmés tek pérdoruesit lokalé dhe receptorét e ndjeshém té identifikuar vet€ém
gjaté oréve t& ndértimit t€ dités. Nivelet e regjistruara, sidoqofté, dihet se zvogélohen me
rritjen e distances nga burimet. Megjithése, l€shimi i zhurmés nga automjetet, makinerité dhe
pajisjet e ndértimit do t€ jeté i kufizuar né periudhén e ndértimit dhe afatshkurtér éshté e
nevojshme t& vendosen dhe zbatohen masat e duhura pér zbutjen e zhurmés né Planin specifik
té Menaxhimit t&€ Zhurmés.

Ujérat e ndotura: Shkarkimi i ujérave té ndotura shtépiake nga kantieri i ndértimit mund t&
shkaktojé ¢éshtje té ndotjes s€ tokés nése nuk hidhen né¢ ményrén e duhur. Kjo pérfshin ujin
gri i cili pérfagéson té gjithé ujérat e zeza shtépiake pérveg atyre té gjeneruara nga tualetet dhe
ujin e zi qé pérfagéson té gjithé ujérat e zeza shtépiake t&€ gjeneruara nga tualetet. Pér qéllime
demonstrimi, supozohet se njé person do t& gjeneronte 0.1 m> né dité ujé t& zi dhe 0.2 m’ né
dité ujé gri. Zona e projektit éshté kryesisht e urbanizuar, uji i zi i gjeneruar dhe uji gri do té
mblidhen nga gropat septike té tualeteve portabél. Kéto ujéra t€ ndotur shtépiake, pas
pérfundimit t€ aktiviteteve t€ ndértimit né zonén specifike, do té transportohen né impiantin
me t€ afért t€ aprovuar t€ trajtimit té u]elave OAlGkomunale. Prandaj, gjenerimi i ujérave
té ndotura shtépiake nuk ka gjasa té ndlko @E toke ﬂor@@se ujéra néntokésore.

{"!\I‘;A

e
\2 .

\G

a1/
\7, W
f:/\{_ ALBR®

Ny
80
r

F 4




Permbledhje Joteknike e Raportit te VNM per Hec "Kuc”

Mbeturinat e ngurta: Gjaté fazés sé ndértimit do té gjenerohen disa lloje t&€ mbetjeve qé
lidhen me procesin e ndértimit. Kéto mbetje pérfshijné mbeturinat e paketave, mbetjet e
biomasés (pastrimi i bimésis€). Njé Plan specifik i Menaxhimit t€ Mbetjeve do té pérgatitet
nga Kontraktori i Ndértimit. Plani do té detajojé dhe rendisé té€ gjitha mbeturinat e krijuara dhe
metodat e menaxhimit.

Toka : Zonat ku do te vendosen veprat e hidrocentralit me te gjithe elementet e tyre, rruget e
hyrjes ne to do, tashmé kane ndikim né€ toké. Ndikimet g€ lidhen me tokén pérfshijné,
démtimin e strukturés natyrore dhe funksionet e tokés n€ zonén e vendosjes se veprave,
ndotjen nga derdhja e lubrifikantéve dhe erozioni. Zbatimi i masave zbutése dhe planeve
specifike do té trajtojé dhe zbuté ndikimet negative né tokén natyrore né€ zonen e projektit.

Ekosistemi tokésor:

Mbulesa bimore ne kete basen perbehet pervec kullotave alpine edhe nga zonat me pyje te
ndryshme . Mbi 60 % e basenit eshte i pyllezuar nga pishat , ahu dhe zona e dushkut.

Pavarsisht nga demtimet e medha ge ndodhin ne pyje ne periudhen e tranzicionit , aktualisht
po behet nje ripertritje e tyre ne kete zone nepermjet investimeve nga projekte te ndryshme te
donatoreve, si dhe interesit te komunitetit per kete gellimKjo po ndikon mjaft mire per
ndalimin e erozionit ne kete basen .

Zona ku do te ndertohet veprat e hidrocentralit ne studim eshte me bimesi dhe peme. Né kété
drejtim, do te kemi nje shkalle te ndikimeve né florén dhe faunén lokale, rajonale dhe
kombétare né zonen e projektit.

Do te kemi humbjen e kesaj siperfageje bimore, duke u shogeruar me humbjen vijuese té
habitateve pér florén tjetér dhe faunén pérkatése. Sidoqofté, humbja pérfagéson mé pak se
10% té t€ gjithé zonés bimore. Veprimet specifike t€ zbutjes jané dhéné né kété VNM dhe do
té zbatohen pérgjaté njé Plani specifik t€ Mbrojtjes sé€ Biodiversitetit dhe Planit t&€ Menaxhimit
té Pastrimit t€ Biméve.

Ekosistemi lumor

Njé plan i veganté i menaxhimit t&€ ndotjes duhet te planifikohet (veprimet dhe mjetet e
nevojshme) pér té siguruar ¢do derdhje té rastésishme né mjedisin lumor gjaté punimeve té
ndertimit te veprave te hidrocentralit

Zbutja e ndikimeve mund t€ arrihet me njé metodé t€ but€ ndértimi pér t€ minimizuar
ndikimet.

Ndikimi ne mjedis nga hapija e rrugeve te reja hyrese per ne godinen e centralit

Rruga ekzistuese e Njesise Hore-Vranisht shkon shume prane godines se hidrocentralit Kuc,
por mund te jete ¢ nevojshme hapja e nje segmenti te shkurter hyres per ne godine.

Rruga e hapur do te jete e perhershme dhe do te shogeroje godinen e hidrocentralit gjate gjithe
jetegjatesise se saj.

Gjate punimeve per hapjen e rrugeve :

- Mund te shkaktohet erozion gjate fazes se punimeve ,per te shmangur kete rrezik duhet
nje kontroll i vazhdueshem i punimeve.

- Ti kushtohet vemendje evitimit te ndotjes se ujerave nentokesore nga ndotesit e
prodhuar kryesisht nga automjetet gjate punimeve

- Gjate sistemimit te rruges do te kete kr'j;';@hgyave , te cilat mund te shmangen
me ane te lagies se vazhdushme te sipeffages. .
Y/ .
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Te dhena per parcelat e prekura (nr i pasurise, pronesia)

Siperfagja se tokes qe do te zihet per ndertimin e hidrocentralit “Kuc” eshte prone shteterore e
bashkise Himare. Hidrocentrali i ri nuk do te kerkoje prishje te banesave dhe as zenie te
prones private per te cilen do te kerkohej blerje dhe kompensimi i tokés. Veprat e
hidrocentralit ne studim shtrihen ne zonen kadastrale me numee: 2308.

Vleresimi i ndikimeve ne peisazhin e zones se projektit

Vleresimi i ndikimeve te shkaktuara gjate zbatimit te projektit ne peisazhin e zones mund te
realizohet ne menyre indirekte duke percaktuar ndryshimet ne parametrat e nivelit te
nderhyrjes ne peisazhin e zones, ndjeshmerine optike, shumellojshmeria e peisazhit, niveli i
ndjeshmerise dhe te vetise se pershtatjes te peisazhit.

Me termin niveli i nderhyrjes nenkuptojme llojin dhe permasat e ndryshimeve ne mjedisin
natyror.

Si ndjeshmeri optike nenkuptojme nivelin e pranueshmerise ose mundesine qe mund te kete
peisazhi per te harmonizuar ndikimet e shkaktuara nga projekti.

Si shumellojshmeri te peisazhit nenkuptojme ndryshimin e peisazhit dhe llojshmeria e
pamjeve vizuale.

Ndikimi i ndertimit te linjes se transmetimit te energjise elektrike nga Hee-i per ne
sistemin energjitik lokal

Si variante te mundeshme per lidhjen me sistemin jane me tension 10 kv dhe me tension 35
kv, tensione keto qe i ka N/Stacioni i KUC-it si pike lidhja me e afert e sistemit ku mund te
lidhen hec-i ne studim,

Perdorimi i tensionit 35 kv per distanca kaq te aferta dhe per fugi kaq te vogla sa te hec-it te
Kucit, nuk e justifikojne veten per shkak te shpenzimeve dukshem me te medha si ato
fillestare dhe ato te shfiytezimit si per linjen dhe per transformatoret dhe me pajisjet
komutuese te tyre, pasi shkalla e izolimit eshte e larte.

Prandaj mbetet si me i pershtatshem varianti i lidhjes se HEC-it te Kucit me sistemin (ne
N/Stacionin 35/10 kv Kuc), linja elektrike direkte nga Hec i Kucit ne N/Stacion 35/10 KV Kuc
me tensionin 10 kv, i cili mund te siguroje transmetimin e energjise se prodhuar nga HEC-i i
Kucit ne sistem, me parametra brenda kufijve te tensionit, fugise, energjise etj.

Te gjitha variantet e tjera do rezultonin me shpezime fillestare dhe shfrytezimi mjaft me te
medhaja se varianti qe propozojme, per shkak te rritjes se distances me pikat e tjera ku mund
te percillen tensionet ge permendem, pasi N/Stacionet qe kane tensione 10 KV ne ato ane jane
larg dhe mund te shkaktonin dhe humbje tensioni, humbje fuqie dhe energjie te larta.

Ne percaktimin e traktit te linjes jane marre ne konsiderate:

o Traseja e linjave te transmetimit te jete ¢ gendrueshme nga pikpamja gjeologjike;
shmangia e zonave me rreshqitje ge mund te ndikojne ne daljen nga puna te linjes dhe
rrjedhimisht te hidrocentralit.

e Evitimi i kalimit te traktit te linjave ne toka te punuara dhe pyje.

* Lehtesine ne ndertimin ¢ linjave dhe ne mirembajtjen e saj duke shfrytezuar rrjetin
ekzistues rrugor.

Shéndeti dhe siguria ne pune: Gjaté punimeve t& kmit, veganérisht pér operacionet né

zonen e godines se hidrocentralt, géshtjet e, f®idetit dﬁ@c}sigurisé jané té pranishme dhe
kérkojné vémendje té veganté. /5’ P /';;,__
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Rreziku pér punétorét ¢ ndértimit gé veprojné né zonén e projektit eshte i larte , duke kérkuar
qé t€ zbatohen pajisjet e duhura mbrojtése personale dhe standardet e shéndetit dhe sigurisé,
né pérputhje me Ligjin Nr. 10237, daté 18.02.2010 “Pér siguriné dhe shéndetin né puné”.
Gjaté ndértimit te veprave punétorét do t€ ekspozohen pérkohésisht ndaj rrezigeve standarde té
vendit t& ndértimit duke pérfshiré ndértimin, gérmimin, ndotjen e ajrit, zhurmat dhe trajtimin
dhe perdorimin e materialit ndértimor.

Makinerit€ e ndértimit dhe automjetet e transportit do té shfiytézojné zonat urbane me praniné
e komunitetit Jokal dhe aktivitetet sociale. Ndikimet qé lidhen me projektin mund t& ndodhin
gjaté punimeve t€ ndértimit si pérplasja dhe démtimi i bagétive, incidente me automjete té
tjera, incidente né vendet e ndértimit pér shkak t&¢ mungesés sé mbrojtjes dhe sigurisé sé
duhur. Né kété kontekst, ndikimet né shéndet dhe siguri té projektit do t& merren seriozisht né
konsideraté dhe rregullat dhe masat efikase do t& zbatohen nga menaxherét e projektit dhe
Kontraktorét. Plani i Veganté i Shéndetit dhe Sigurisé dhe Plani i Sigurisé s& Komunitetit do t&
pérgatiten dhe zbatohen nga Kontraktorét gjaté késaj faze.

Faza operacionale:

Impakti ne Mjedis nga rrezatimet

- Transformatoret me vaj dhe pajisjet e tjera elektromekanike jane prodhime te standartit
europian. Nga pikepamja e mbrojtjes se mjedisit jane konstruktuar si paisje te sigurta.

- Projekti i linjes elektrike ,i krahasuar me normat e perdorura ne vendet ¢ BE-se dhe
rekomandimet ¢ OBSH-se eshte parashikuar me vlera te fushes elektromagnetike
shume poshte kufijve te rekomanduar.Ndikimi i faktorit elektromagnetik mund te jete
vetem ndaj personelit te punes qe eshte i ekspozuar,

- Efekti i veprimit te ketyre ngarkesave eshte ne funksion te moshes se njeriut, pandaj
rekomandohen ge te punesohen personel i maturuar biologjikisht te te cilet efekti i
fushes elektromagnetike eshte minimal dhe jo me shtangesime bioelektrike.

- Impakti ne mjedisin human nga rrezatimet

Impakti nga ndertimi : gjate procesit te punes se ndertimit ne terren nuk do te ndikohet nga
rrezatimi i fushes elektromagnetike

Impakti nga operimi dhe mirembajtja : gjate operimit dhe mirembajtjes ndikimi mbi mjedisin
human do te merret ne konsiderate,

Ne lidhje me rrezatimin jonizues te linjave elektrike, intesiteti i fushes elektrike ne nje lartesi
1.8 m nga siperfagja e tokes,nuk e kalon 5 kV/m dhe me [kV/m jashte zones buferike te
sigurise, matje te tjera te detajuara dhe perllogarritje te sakta do te jene te nevojshme te
realizohen per te mbrojtur mjedisin social dhe natyral.

Ndikime né garkullim dhe infrastrukturé,

Praktikisht projekti nuk do té shkaktojé ndryshime né ményrén e sotme t& qarkullimit t&
njerezve dhe t€ mjeteve. Projekti gjithashtu nuk do t& ndikojé né shtimin e rrezigeve né
qarkullim gjate operimit te vepres.

Ndikimi né regjimin e mbetjeve.

Gijate aktivitetit do te mbahen parasysh kerkesat e ligjit:

Ligj nr. 156 daté 10.10 2013 Per disa ndryshi Jigjin nr.10 463, dat€ 22.9.2011 “Pér
menaxhimin e integruar t€ mbetjeve” dhe \E}Wﬁlﬁ%\_-
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VKM nr. 575 date 24.06.2015 “Per miratimin e kerkesave per menaxhimin e mbetjeve inerte”.

Ne veprimtarine shfrytezuese te vepres hidroenergjitike do te kete mbetje te ngurta ge
rezultojne nga konsumi i personelit ne vendin e punes. Keto mbetje jane te paperfillshme dhe
nuk krijojne asnje problem mjedisor. Por personeli i punes duhet te tregoje kujdes ne hedhjen
e tyre, per te mos prishur estetiken e mjedisit perreth h/centralit. Gjithashtu do te kete mbetje
dhe rrjedhje vajrash lubrifikimi te cilat duhen trajtuar me kujdes per te mos u derdhur ne vende
te papershtatshme, por te grumbullohen ne dekantor dhe te largohen ne vende te pa
filtrueshme.

Ndikimi né popullsi,

Vepra hidroenergjitike e propozuar nuk do t& sjelli asnjé ndryshim né vendosjen, shpérnguljen
e popullsis€. Raporti i projektit si plan vendosje me komunitetin bén q& vepra t& mos
influencojé né demografiné komunitare. Por si rezultat i shtimit t& punésimit né kété projekt,
komuniteti do t€ pérfitoj t& ardhura financiare, gjé qé do té ndikojé né miréqénien e tij. Nga
ana (jetér projekti do t& ndikojé pozitivisht né furnizimin me energji t& zones.

Ndikime né sistemin energjitik.

NE sistemin energjitik lokal dhe até kombétar ndikimi i kétij projekti do t& shoqérohet me
impakt mjedisor pozitiv. Kjo pasi do té shtohet sasia e energjisé sé prodhuar duke pérmiresuar
furnizimin me energji elektrike te kesaj zone.

Ndikimet pozitive

» Efekti kryesor pozitiv do te jete prodhimi i energjise elektrike se rinovueshme, si
energji e paster pa ndotje ne mjedis.

Ne fazen e ndertimit te vepres do te kete hapje te vendeve te reja te punes.

Ngritja e kantierit te ndertimit do te shogerohet me hapjen dhe zhvillimin e aktiviteteve
sociale dhe ndihmese.

Permiresim te treguesve sasiore dhe cilesore te furnizimit te zones dhe te vendit me
energji elektrike,

Zona do te mbetet me po ato funksione per te cilat eshte e destinuar dhe nuk do te kemi
ndryshim te ketij destiancioni.

Y ¥V VY
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Permbledhje Joteknike e Raportit te VNM per Hec "Kuc”
ﬂ

REKOMANDIME

»  Respektimi i Planit te Menaxhimit Mjedisor qe do te percaktohet ne menyre specifike
nga shogeria perkatese.

» Rehabilitimi i zones pas zbatimit konkret te projektit dhe shmangia e degradimit te
mjedsit natyror te zones perreth kesaj zone.

» Te respektohet habitati i zones perreth pa ndikuar ne ciklin e tyre te jeteses ne harmoni
me natyren.

»  Perdorimi me eficense i energjise elektrike dhe ujit si dhe hartimi i planit per perdorim
te pajisjeve me eficense energjitike si dhe e burimeve te rinovueshme.

» Informimi i komunitetit ne lidhje me nderhyrjet ne sherbimin publik te zones perreth.

» Monitorim te vazhdueshem te treguesve mjedisor per te shmangur mbikalim te
normave te shkarkimit per kete veprimtari prandaj duhet te konsultohen me
institucionet pergjegjese.

KONKLUZIONE

»  Me e rendesishme per tu theksuar ne perfundim te ketij raporti eshte se ai do ti vije ne
ndihme mbrojtjes se mjedisit.

» Me masat ge do te merren aktiviteti nuk do te kete ndikime negative ne toke dhe nuk
do te ndikoje ne ujrat siperfagesore e nentokesore.

»  Ndikim te priteshem do te kete vetem ne ndryshimin e pjesseshem ne toke ,te peisazhit
te zones ge me masat ge jane parashikuar ne terren do te zbusin kete fenomen dhe do te
¢ojne ne permiresimin e metejshem te tij.

» Vendin e siperfages se zhveshur do ta zeje nje siperfage e gjelberuar.

»  Aktiviteti do te kete inpakt pozitiv mbasi do te ndihmoje ne hapjen e vendeve te reja te
punes ne zone.
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